



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月4日

(コード番号：6440 東証第一部)

上場会社名 JUKI株式会社

(URL <http://www.juki.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 中村和之

問合せ先責任者 専務取締役 鈴木恵喜

TEL：(03)3480-1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

有形・無形固定資産の減価償却の方法 - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

退職給付引当金 - - - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結：除外2社)

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	32,995	3.4	3,541	20.9	3,063	20.4	1,527	1.1
17年3月期第1四半期	34,143	15.1	2,927	-	2,542	-	1,510	-
(参考)17年3月期	127,949		10,441		8,646		5,523	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	13	07	-	-
17年3月期第1四半期	14	91	-	-
(参考)17年3月期	51	07	-	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわ国経済は、昨年度後半から続く景気の踊り場局面からの脱却に向け、緩やかな景気回復基調にあると言われながらも、個人消費には依然として力強い回復は見られず、また、原油価格の高騰や米国景気の動向など、極めて不透明な状況で推移しました。

このような経済情勢の中、当社グループは今年度より始まる新たな中期3ヶ年計画の達成に向けて積極的な開発投資などを通して、成長戦略への転換を進めております。

主なセグメント別の概況は次のとおりであります。

#### (工業用ミシン事業)

昨年より引き続き、中国はじめアジア各国向けの売上が好調に推移し、工業用ミシン事業全体の連結売上高は、前年同期を上回る18,024百万円(対前年同期比16.3%増)となりました。

#### (家庭用ミシン事業)

消費者の購買意欲には、依然として力強さが感じられず、米国景気も不透明な状況であることから、家庭用ミシン事業全体の連結売上高は、2,988百万円(対前年同期比11.6%減)となりました。

#### (産業機器事業)

デジタル家電製品の生産・在庫調整もいまだ途上にあると言われ、また、当社製品も厳しい価格競争による影響を受けるなど、産業機器事業全体の連結売上高は、5,573百万円(対前年同期比16.0%減)となりました。

(電子・精密機器事業)

金融端末機器については、昨年の新紙幣発行に伴う特需がなくなったことなどもあり、電子・精密機器事業全体の連結売上高は、3,037百万円(対前年同期比37.7%減)となりました。

(その他事業)

宝飾品・健康機器等のその他事業の連結売上高は、3,371百万円(対前年同期比10.0%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	115,648	14,799	12.8	126 58
17年3月期第1四半期	120,779	4,258	3.5	42 03
(参考)17年3月期	115,916	13,566	11.7	115 61

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	5,255	573	3,568	11,262
17年3月期第1四半期	1,385	577	153	12,275
(参考)17年3月期	8,195	2,231	7,656	9,923

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ、267百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,322百万円増加したものの、棚卸資産、有形固定資産等が減少したためです。

また、負債では仕入債務が1,421百万円増加したものの短期借入金が3,366百万円減少したこと等により負債合計では1,503百万円の減少、株主資本は主に利益剰余金の増加により1,233百万円の増加となりました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動からのキャッシュ・フローは5,255百万円増加しました。これは税金等調整前第1四半期純利益が2,277百万円あること及び棚卸資産が減少したことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動からのキャッシュ・フローは573百万円減少しました。生産面での設備投資などを行ったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動からのキャッシュ・フローは3,568百万円減少しました。借入金の返済などによるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1) 平成18年3月期中間期の連結業績予想の修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

【連結】

(単位：百万円)

区 分	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予想(A)	63,000	4,000	2,400
今回修正予想(B)	65,000	5,000	2,500
増減額(B)-(A)	2,000	1,000	100
増減率(%)	3.2%	25.0%	4.2%
(参考)前期実績(平成16年9月中間期)	66,962	5,079	1,904

(2) 平成18年3月期通期の連結業績予想の修正(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

【連結】

(単位：百万円)

区 分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	123,000	8,000	4,500
今回修正予想(B)	125,000	9,000	4,600
増減額(B)-(A)	2,000	1,000	100
増減率(%)	1.6%	12.5%	2.2%
(参考)前期実績(平成17年3月期)	127,949	8,646	5,523

[業績予想に関する定性的情報等]

当中間期の業績予想につきましては、家庭用ミシン事業など当初の見通しとの対比で伸び悩んでいる事業はありますが、主力工業用ミシンが中国において順調に売上を伸ばしていることから、当初の予想を上回る経常利益となる見込みであります。

人民元切上げ後の為替動向や、半導体関連分野の景気動向等は依然として不透明ではありますが、下半期においても概ね当初予想を確保できる見通しであることから上記のとおり業績予想を修正いたします。

なお、当社単体の業績予想につきましては、目下のところ平成17年5月24日に公表しました数値を変更しておりません。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当第1四半期 平成17年6月30日	前連結会計年度 平成17年3月31日	増 減	前第1四半期 平成16年6月30日
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	79,361	79,233	128	83,984
現金及び預金	13,060	11,738	1,322	14,417
受取手形及び売掛金	24,595	24,131	464	25,097
棚卸資産	37,895	38,473	578	41,171
その他	3,809	4,889	1,079	3,297
固定資産	36,286	36,682	396	36,795
有形固定資産	21,723	22,390	666	21,778
無形固定資産	2,780	2,683	97	2,801
投資その他の資産	11,782	11,608	173	12,215
資産合計	115,648	115,916	267	120,779
(負債の部)				
流動負債	66,958	68,746	1,787	87,335
支払手形及び買掛金	18,248	16,827	1,421	20,720
短期借入金	37,111	40,477	3,366	56,548
未払費用	5,090	4,541	548	5,008
その他	6,508	6,899	390	5,058
固定負債	33,410	33,127	283	28,787
社債	1,300	1,300	0	500
長期借入金	25,295	25,099	195	22,199
退職給付引当金	6,175	6,067	108	5,498
その他	639	659	20	589
負債合計	100,369	101,873	1,503	116,122
(少数株主持分)				
少数株主持分	479	476	2	398
(資本の部)				
資本金	12,441	12,441	0	9,941
資本剰余金	5,508	5,508	0	3,008
利益剰余金	1,194	183	1,011	3,828
その他有価証券評価差額金	523	594	71	388
為替換算調整勘定	4,837	5,133	296	5,232
自己株式	30	28	2	19
資本合計	14,799	13,566	1,233	4,258
負債・少数株主持分・資本合計	115,648	115,916	267	120,779

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	32,995	100.0	34,143	100.0	127,949	100.0
売 上 原 価	21,773	66.0	22,744	66.6	83,140	65.0
売 上 総 利 益	11,221	34.0	11,398	33.4	44,809	35.0
販売費及び一般管理費	7,679	23.3	8,470	24.8	34,367	26.9
営 業 利 益	3,541	10.7	2,927	8.6	10,441	8.1
営 業 外 収 益	279	0.9	480	1.4	1,435	1.1
営 業 外 費 用	757	2.3	865	2.6	3,231	2.5
経 常 利 益	3,063	9.3	2,542	7.4	8,646	6.7
特 別 利 益	251	0.7	0	0.0	335	0.3
特 別 損 失	1,037	3.1	37	0.1	1,907	1.5
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	2,277	6.9	2,506	7.3	7,073	5.5
税 金 費 用	715	2.2	971	2.8	1,476	1.2
少 数 株 主 利 益	34	0.1	24	0.1	73	0.0
四半期(当期)純利益	1,527	4.6	1,510	4.4	5,523	4.3

## 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		5,508		6,900		6,900
資本剰余金増加高						
新株予約権の行使による 資本剰余金増加額	-	-	-	-	2,500	2,500
自己株式処分差益	-	-	-	-	0	2,500
資本剰余金減少高						
その他資本剰余金取崩額	-	-	3,892	3,892	3,892	3,892
資本剰余金期末残高		5,508		3,008		5,508
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		183		9,229		9,229
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	1,527		1,510		5,523	
連結子会社増加に伴う 利益剰余金増加高	-		5		4	
その他資本剰余金取崩額	-	1,527	3,892	5,408	3,892	9,420
利益剰余金減少高						
配当金	467		-		-	
役員賞与	48	516	8	8	8	8
利益剰余金期末残高		1,194		3,828		183

#### 4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,277	2,506	7,073
減価償却費		799	778	3,260
売上債権の増減額		680	2,299	628
棚卸資産の減少額		1,000	918	3,615
仕入債務の増減額		1,367	1,820	2,229
割引手形の減少額		917	456	906
法人税等の支払額		1,082	1,326	2,039
その他の		1,130	555	49
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,255	1,385	8,195
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形及び無形固定資産の取得による支出		1,015	664	3,174
有形及び無形固定資産の売却による収入		335	88	413
その他の		105	1	529
投資活動によるキャッシュ・フロー		573	577	2,231
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,813	2,375	12,133
長期借入れによる収入		3,321	857	20,243
長期借入金の返済による支出		4,720	3,321	21,489
社債の発行による収入		-	-	5,798
その他の		355	65	74
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,568	153	7,656
現金及び現金同等物に係る換算差額		225	98	103
現金及び現金同等物の増減額		1,339	555	1,796
現金及び現金同等物の期首残高		9,923	11,533	11,533
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		-	186	186
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		11,262	12,275	9,923

## 5. セグメント情報

### (事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	18,024	2,988	5,573	3,037	3,371	32,995	-	32,995
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	249	120	35	117	534	1,057	(1,057)	-
計	18,274	3,108	5,608	3,154	3,905	34,052	(1,057)	32,995
営業費用	15,405	3,057	5,354	2,894	3,677	30,388	(934)	29,453
営業利益	2,868	50	254	260	228	3,663	(122)	3,541

#### 各事業の主な製品

- (1)工業用ミシン事業 …… 工業用ミシン
- (2)家庭用ミシン事業 …… 家庭用ミシン
- (3)産業機器事業 …… チップマウンター
- (4)電子・精密機器事業 …… 金融端末関連機器、アミューズメント機器等
- (5)その他 …… 宝飾品、健康商品等

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	15,503	3,382	6,638	4,874	3,745	34,143	-	34,143
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	283	10	-	60	991	1,344	(1,344)	-
計	15,786	3,392	6,638	4,934	4,736	35,488	(1,344)	34,143
営業費用	14,362	3,134	6,198	4,354	4,179	32,229	(1,013)	31,215
営業利益	1,424	257	439	580	557	3,259	(331)	2,927

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	62,343	12,545	22,568	14,712	15,779	127,949	-	127,949
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,262	154	-	528	3,357	5,303	(5,303)	-
計	63,606	12,699	22,568	15,241	19,137	133,253	(5,303)	127,949
営業費用	57,212	12,033	21,472	13,507	17,743	121,969	(4,461)	117,507
営業利益	6,394	665	1,096	1,734	1,393	11,284	(842)	10,441